
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N. 26 DEL 19 GIUGNO 2024 

Oggetto: Regolamento per l’accesso agli atti. Approvazione. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di giugno alle ore 15.00, previa formale 
convocazione, si è riunito il Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano in prima convocazione.  
Il Presidente rileva che la riunione è stata regolarmente convocata e che al momento della 
votazione si è constatato - che tra i componenti in presenza e i componenti collegati attraverso la 
piattaforma gratuita Microsoft Teams, dal luogo da ciascuno di essi indicato ai sensi dell’art. 5 del 
“Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi dell’Ente Idrico Campano in modalità 
telematica” approvato con Deliberazione n. 10 del 13 aprile 2022 – sono presenti i seguenti 
consiglieri: 

 

N. Cognome e Nome Luogo dal quale si partecipa alla riunione Presente Assente 

1 Mascolo Luca Sede EIC X  

2 Bene Raffaele Sede EIC X 
 

3 Caiazza Raffaele 
  

X 

4 Centanni Gelsomino Abitazione X  

5 Colombiano Anacleto Sede EIC X  

6 Coppola Raffaele In movimento X 
 

7 Di Sarno Salvatore 
  

X 

8 Forgione Pompilio Sede EIC X  

9 Palmieri Beniamino Abitazione X 
 

10 Parente Giuseppe Sede EIC X 
 

11 Parisi Salvatore 
  

X 

12 Pelliccia Massimo 
  

X 

13 Pirozzi Francesco Università degli Studi di Napoli Federico II X 
 

14 Pirozzi Nicola Municipio di Giugliano in Campania X 
 

15 Porfidia Raffaele Sede EIC X 
 

16 Rainone Felice Sede EIC X  

17 Sarnataro Luigi In movimento X 
 

18 Scotto Giuseppe Sede EIC X  

19 Supino Stanislao Sede EIC X 
 

20 Urciuoli Ernesto DECADUTO 
  

 

Il Presidente prende atto che sono presenti n. 15 componenti del Comitato Esecutivo su 19 in carica 
constatando il rispetto del numero legale. Alla riunione partecipa anche il Direttore Generale che 
assume le funzioni di segretario verbalizzante. 
 



 
 
 
 
 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

Premesso che 

 

▪ la legge regionale 2 dicembre 2015, n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni denominata 

"Riordino del servizio idrico integrato ed istituzione dell’Ente Idrico Campano”, nel definire l’ATO 

Unico Regionale, ha istituito l’Ente Idrico Campano quale Ente di Governo dell’Ambito 

Territoriale Ottimale Regionale;  

▪ l’EIC ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile, giusta previsione dell'art. 7, comma 2, della richiamata legge 
regionale 2 dicembre 2015, n. 15;  

▪ “[…] all'EIC si applicano le disposizioni di cui al Titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, 
IV, V, VI e VII della parte II del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come previsto dall'art. 9, comma 2, 
della legge regionale 2 dicembre 2015, n. 15.  

Rilevato che  

▪ la legge n. 241/90 e ss.mm. e ii. in relazione all’accesso documentale favorisce la partecipazione 
all’attività amministrativa e ne assicura l’imparzialità e la trasparenza;  

▪ le modifiche progressivamente introdotte alla citata normativa hanno avuto anche la finalità di 

ottenere una riduzione dei tempi dei procedimenti sia recuperare la certezza giuridica del 

relativo termine di conclusione, attribuendo loro un valore sostanzialmente inderogabile, 

nell’obiettivo di una maggior responsabilizzazione dei Dirigenti o dei funzionari responsabili dei 

servizi;  

▪ alla luce del complesso di modifiche normative intervenute in materia si rende necessario 

approvare il Regolamento che disciplina le modalità di esercizio, i casi di inammissibilità, di 

esclusione e di differimento del diritto di accesso ai dati, alle informazioni e ai documenti 

amministrativi detenuti dall’Ente idrico Campano;  

▪ il D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza) prevede l’accesso civico in ordine ai documenti 

oggetto degli obblighi di pubblicazione;  

▪ il D. Lgs. n. 97/2016 di integrazione al summenzionato decreto introduce un regime di accesso 

più ampio in quanto consente di accedere non solo ai dati, alle informazioni e ai documenti per 

i quali esistono specifici obblighi di pubblicazione, ma anche ai dati e ai documenti per i quali non 

esiste l’obbligo di pubblicazione e che, pertanto, le amministrazioni pubbliche devono fornire al 

cittadino richiedente. 
 

Ritenuto di dover procedere, nell’ambito dell’autonomia riconosciuta dagli artt. 117 (comma 6, 
secondo periodo) e 118 (commi 1 e 2) della Costituzione nonché dall’art. 3 (comma 4) e dall’art. 7 
del TUEL D. Lgs. n. 267/00, all’approvazione del precitato Regolamento che, nel rispetto della 
normativa sopra richiamata, garantisce ai cittadini l’esercizio effettivo del diritto di accesso agli atti, 
ai documenti e alle informazioni detenuti dall’Ente Idrico Campano.    

 

Preso atto ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 del parere favorevole del Direttore Generale 
alla regolarità tecnica del provvedimento. 
 

Atteso che non si rende necessario il parere di regolarità contabile da parte del Dirigente del Settore 
“Contabile”. 



 
 
 
 
 
 
 

Visti e considerati 
▪ la legge n. 15/2015 e ss. mm. e ii.; 

▪ lo Statuto dell’Ente; 

▪ la legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.; 

▪ il D. Lgs. n. 267/2000. 

▪ il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

▪ il D. Lgs. n. 33/2013; 

▪ il D. Lgs. n. 97/2016. 

Con il voto favorevole unanime dei presenti 

DELIBERA 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare il Regolamento per l’Accesso agli atti ed i relativi allegati; 

3. di procedere alla sua pubblicazione all’Albo pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

4. di dare mandato ai Dirigenti dei diversi settori di attenersi a quanto previsto dal Regolamento 

allegato e di promuovere il rispetto e l’attuazione delle misure previste;   

5. di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

Il Direttore Generale 

dr. Giovanni Marcello 

 

Il Presidente 

prof. Luca Mascolo 

 

 

 

Il Direttore Generale 

dr. Giovanni Marcello 

 

Il Presidente 

prof. Luca Mascolo 

 

 
 

 


